LEI COMPLEMENTAR Nº 059/2010
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

Paulo César Christal, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Artigo 1º - O artigo 49 da Lei Complementar nº 038/2008, de 30 de Dezembro de 2008, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 49. Tratando-se de prestação de serviços sob a forma de trabalho pessoal do contribuinte, não assalariado, o imposto corresponderá e será cobrado de acordo com os seguintes valores:

a)
serviços que exigem formação em nível superior de ensino: 13,00 VFMR,  por ano ou fração;

b)
serviços para os quais a lei exige formação em nível médio de ensino, habilitação específica ou inscrição em órgão de classe: 10,00 VMFR por ano ou fração;

c)
artistas, modelos e outros assemelhados: 06,00 VFMR, por ano ou fração;

d)
demais prestadores de serviços:

d-1)
Alfaiate – 05,00 VFMR,  por ano ou fração;

d-2)
bordadeira – 05,00 VFMR,  por ano ou fração;

d-3)
cabeleireira e manicuro  – 08,00 VFMR, por ano ou fração;

d-4)
cabeleireiro   – 08,00 VFMR, por ano ou fração;

d-5)
carpinteiro – 08,00 do  VFMR, por ano ou fração;

d-5)
costureira – 05,00 VFMR,  por ano ou fração;

d-6)
motorista autônomo – 08,00 VFMR, por ano ou fração;

d-7)
motorista de táxi – 08,00 VFMR, por ano ou fração;

d-8)
pedreiro – 08,00 VFMR, por ano ou fração;

e)
outros prestadores de serviços não incluídos no item “d”– 08,00 VFMR, por ano ou fração.”

Artigo 2º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Ubarana, 02 de Setembro de 2010.

Paulo César Christal

Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário